平成２９年９月定例教育委員会会議録（要点筆記）

日    時：平成29年9月22日（金）午前９時００分～午前１０時２５分

場    所：基山町役場 ２０２会議室

出席委員：教育委員（4人） ：田口委員、中島委員、松隈委員、津川委員

教育長 ： 大串教育長

事務局（3人） ： 井上課長、佐藤係長、江島指導主事

欠席委員：0人

傍 聴 者：0人

１．開 会

 委員代表  秋らしくなり、中学校の運動会も天候に恵まれました。中学校訪問については、

学校も落ち着いて、先生の指導も良かったと思います。大変お疲れ様でした。これ

から、小学校の運動会、町民運動会と秋の行事等も行われますので、よろしくお願

いします。それでは、教育長報告をお願いします。

２．教育長報告

 教 育 長  それでは、教育長報告をいたします。【別紙参照】

 １ 県教委より

   ・管理職の中途採用、昇任について

   ・働き方改革について

   ・佐賀県教育育成協議会について

   ・概算要求について

   ・Ｈ２９末 定年前退職者数に係る調査結果について

   ・Ｈ３０ 特別支援学級見込み調査結果について

   ・平成３０年教員採用第二次合格者数について

   ・指導教諭選考の受験状況について

   －意見等－

   ・今年度より、中原支援学校は送迎がある

   ・主幹教諭については、教頭の試験で法規が免除

 ２ 基山町教育委員会報告・協議

 （１）小中学校現況報告

   ⅰ）基山小

    ・栄養教諭が産休に入る

    ・９月３０日に運動会

   ⅱ）若基小

    ・９月３０日に運動会

    ・１０月３０日に小学校訪問

    ・１０月１８日～２０日に５年生の宿泊体験

   ⅲ）基山中

    ・９月９日の体育大会は無事に終わった

    ・９月２１日に中学校訪問が行われた

    ・休職の先生１名

   －意見等－

   ・中学校の学校訪問を行ったが、各先生たちの授業が立派だった

   ・新一年生の入学相談、１４名

   ・若基小学校の弁当持参の児童はどうなったのか？

    ⇒担任の先生（職員室）に弁当を預けている

 （２）ＰＴＡ･教育委員会意見交換会について（９月１日開催）【Ｐ3~7】

   ・冷水器について

   ・プール授業について

   ・教室の蛍光灯のＬＥＤへの切り替えについて

   ・子どもに無関心な親が増えている

   ・学校内の外灯設置について

   －意見等－

   ・特になし

 （３）御神幸祭における取り組みについて【P8】

   ・観客席の椅子の設置（基山シール会からの協賛）

   ・観客の増員のＰＲ

   ・駐車場の設置、臨時バスの運行（循環バスは祝日で運休）

   ・佐賀県知事の来町

   －意見等－

   ・バスは無料か

    ⇒無料バスを運行する（基山駅⇒役場⇒御仮殿⇒社協⇒御仮殿）

 （４）全国学力学習状況調査の公表について

    ・正答数で公表を行う

   －意見等－

   ・特になし

 ３ 平成２９年９月定例議会一般質問より【P2】

   ・子どもの貧困対策としての就学援助の改善について

   ・発達障害者支援法に基づく行政支援について

   ・よりよい教育行政と教職員の多忙化解消について

   ・平成29年度の基山町教育の基本方針を問う

   ・平成29年度基山町教育の基本方針の疑問点を問う

   －意見等－

   ・保育所の建設について、どうなったのか？

    ⇒スケジュールと規模について検討

   ・図書館については、河川改修に伴う移設だったと思うが

   ・資料館の移設については、教育委員会に協議はないのか？

   ⇒具体的に決まってくれば教育委員会の承認も必要になると思われる

   ・資料館と図書館の管理の確認を行う

 ４ 教育関連資料

 （１）資料【P8~15】

   ・部活動外部指導者について

   －意見等－

    特になし

 ５ 教育委員会関連行事（～１１月３日まで）

   ・９月２３日（土）   御神幸祭

   ・９月３０日（土）   基山小・若基小運動会

   ・１０月７日（土）   こども議会

   ・１０月８日（日）   町民体育大会

   ・１０月１５日（日）  園部くんち

   ・１０月３０日（月）  若基小学校訪問

   ・１１月３日（金）   基山町文化祭

   －意見等－

   ・町民体育大会は、参加された教育委員さんの紹介を行う

３．議案審議

（１）第17号議案 準要保護児童生徒の追加認定について

 委員代表   議案の説明をお願いします。

 事 務 局   （議案書を基に説明）

   －意見等－

   ・児童扶養手当の人数を調べ、準要保護との差を調査する

   ⇒【議案は承認】

 委員代表   それでは、３件は承認、１件は否認とします。

（２）第18号議案 宿泊を伴う学校行事の承認について（若基小学校５学年宿泊体験）

 委員代表   議案の説明をお願いします。

 事 務 局  （議案書を基に説明）

   －意見等－

   ・特になし

   ⇒【議案は承認】

 委員代表  それでは、第18号議案は承認します。

（２）第19号議案 宿泊を伴う学校行事の承認について（基山小学校６学年修学旅行）

 委員代表   議案の説明をお願いします。

 事 務 局  （議案書を基に説明） ※ 経費の内訳を別途添付

   －意見等－

   ・事故等がないように注意して下さい

   ⇒【議案は承認】

 委員代表  それでは、第19号議案は承認します。

４．報告及び協議事項

（１）９月議会について

   ・９月議会は無事終了し、補正予算については可決された

    【教育長報告の中で内容説明】

   －意見等－

   ・特になし

（２）平成29年度佐賀県市町教育委員会連合会役員現地研修会の開催について

   ・平成２９年１０月６日（木） ９：３０～ 【太良町】

    （参加者：市町教育委員２０名）

   －意見等－

   ・田口委員さん、欠席で報告を行っている。

（３）防犯パトロールについて

   ・教育委員   ９月２７日（水）  １２月 ２日（金）

   ・教育学習課  ９月２２日（金）  １１月２８日（月）

   －意見等－

   ・９月２７日の教育委員巡回は、「教育学習課」で巡回する

   ・１２月２日の教育委員巡回は、次回の会議で決める

（４）当面の行事予定について

   ・【５ 教育委員会関連行事】

   －意見等－

   ・１０月３０日（月）の若基小学校の学校訪問は、８：３０に集合

５．そ の 他

   ・対馬交流事業について

    日程 ： １１月１８日（土）～１９日（日）

    参加 ： 小学生１０名、中学生１５名を募集

    行程 ： 金石城跡、金田城跡など

６．閉  会

 委員代表   次回の委員会は、１０月２０日（金）９時３０分から行うことにします。

以上をもちまして９月の定例教育委員会を閉会します。